

**Bulletin de clarifications n°3 : Questions et réponses relatives au Dossier d'Appel d'offres**

**« Travaux de revitalisation des zones industrielles de Had Soualem et de Bouznika :**

**Lot1 : Travaux de réhabilitation des réseaux existants de la zone industrielle de Had Soualem**

**Lot2 : Travaux de réhabilitation des réseaux existants de la zone industrielle de Bouznika»**

Réf. : **DAO/CB/MCA-M/LI-36/Compact**

Date de publication : **24 Avril 2020**

Dernier délai de dépôt des offres : **30 juin 2020 à 15h00**

N°	Questions	Réponses
1	L'annexe A, qui compose le CCAP, cite également les pièces écrites et graphiques. Merci de confirmer le contenu de cette annexe.	<p>Comme mentionné dans le DAO, l'annexe A se compose de :</p> <ul style="list-style-type: none"><li>➤ Les dispositions complémentaires du contrat sont disponibles sur le site web de la MCC à l'adresse : <a href="https://www.mcc.gov/resources/doc/annex-of-general-provisions">https://www.mcc.gov/resources/doc/annex-of-general-provisions</a></li><li>➤ Les pièces écrites, visibles et téléchargeables à partir des liens suivants :<ul style="list-style-type: none"><li>• CCTP : <a href="https://www.dropbox.com/s/di4z622vmad3lxo/CCTP.zip?dl=0">https://www.dropbox.com/s/di4z622vmad3lxo/CCTP.zip?dl=0</a></li><li>• DE+DP ZIBZ : <a href="https://www.dropbox.com/s/w8ig2mo9b0fyvmq/DE%2BDP%20ZIBZ.zip?dl=0">https://www.dropbox.com/s/w8ig2mo9b0fyvmq/DE%2BDP%20ZIBZ.zip?dl=0</a></li><li>• DE+DP ZIHS : <a href="https://www.dropbox.com/s/ak1yl45n8fubinv/DE%2BDP%20ZIHS.zip?dl=0">https://www.dropbox.com/s/ak1yl45n8fubinv/DE%2BDP%20ZIHS.zip?dl=0</a></li><li>• ESP-GIS : <a href="https://www.dropbox.com/s/w1h1bw3mt2sqiv6/ESP%20GIS.zip?dl=0">https://www.dropbox.com/s/w1h1bw3mt2sqiv6/ESP%20GIS.zip?dl=0</a></li></ul></li></ul> <p>Elles se composent des éléments suivants :</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• CCTP ;</li><li>• Dossier de consultation des entreprises zone industrielle de Bouznika ;</li><li>• Définition des prix zone industrielle de Bouznika ;</li><li>• Dossier de consultation des entreprises zone industrielle de Had Soualem ;</li><li>• Définition des prix zone industrielle de Had Soualem ;</li><li>• ESP ;</li><li>• GIS.</li></ul>

N°	Questions	Réponses
		<p>➤ Les pièces graphiques, visibles et téléchargeables à partir du lien mentionné au niveau de la section V (<a href="https://www.dropbox.com/s/95xupfs3iu46cvk/LI-36_Pi%C3%A8ces%20dessin%C3%A9es_240420.zip?dl=0">https://www.dropbox.com/s/95xupfs3iu46cvk/LI-36_Pi%C3%A8ces%20dessin%C3%A9es_240420.zip?dl=0</a>), sont composées des éléments suivants :</p> <p>Plans du dossier de consultation des entreprises zone industrielle de Bouznika :</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Alimentation Eau Potable ;</li> <li>• Electricité ;</li> <li>• Assainissement Eau Potable ;</li> <li>• Assainissement Eaux Usées ;</li> <li>• Dalot ;</li> <li>• Ouvrages types ;</li> <li>• Téléphone ;</li> <li>• Voirie.</li> </ul> <p>Plans du dossier de consultation des entreprises zone industrielle de Had Soualem :</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Alimentation Eau Potable ;</li> <li>• Coupe de coordination ;</li> <li>• Electricité ;</li> <li>• Assainissement Eau Potable ;</li> <li>• Assainissement Eaux Usées ;</li> <li>• Ouvrages types ;</li> <li>• Téléphone ;</li> <li>• Voirie.</li> </ul>
2	Quelle est la consistance du devis descriptif, élément f) des documents contractuels (article 1.5 du FIDIC Red Book) ?	Il s'agit de la définition des prix.

N°	Questions	Réponses
3	Confirmer qu'il revient à l'Entreprise de faire une proposition pour remplir les informations manquantes au niveau de la rubrique 2.1 de l'Appendice de l'offre.	Le MCA-Morocco communiquera cette information avant la signature du contrat.
4	La modification introduite par la clause 2.1 au niveau des clauses particulières, et qui précise que l'accès au chantier pourra se faire suivant la notification de la part de l'Ingénieur des délais pour l'accès au chantier, n'est pas compatible avec la précision des délais dans l'Appendice de l'offre. Il est plus opportun de se contenter des délais précisés dans l'appendice que l'Ingénieur pourrait modifier éventuellement.	La sous clause 2.1(Droit d'accès au Chantier) des Clauses Administratives Particulières donne à l'ingénieur et au maitre d'ouvrage la possibilité de préciser l'information au niveau de l'appendice de l'offre et plus précisément à la Sous-Clause 2.1 des conditions du Contrat (Droit d'accès au Chantier).
5	Il est prévu, au niveau du CCTP-A, la remise par le MOA d'un planning de libération des emprises et d'un programme de rétablissement des réseaux dans les 15 jours à compter de l'OS de commencement des Travaux. S'agit-il de réseaux autres que ceux à confier à l'adjudicataire dans le cadre de ce marché, et dont le rétablissement sera effectué par d'autres intervenants ? De plus la disposition concernant le planning de libération sera en contradiction avec les dispositions de l'article 2.1.	Il s'agit des réseaux existants en service qui seront endommagés ou déviés lors des travaux préparatoires. Ces réseaux peuvent être soit des réseaux concernés ou non concernés par les travaux la réhabilitation, objet du présent AO.  L'objectif est de maintenir en service tous les réseaux existants en service pendant toute la durée des travaux jusqu'à la mise en service des nouveaux réseaux ou réhabilités. Le rétablissement de ces réseaux est à la charge de l'adjudicataire de ce lot y compris toutes les autorisations nécessaires demandées aux concessionnaires.
6	Le document du PAQ parle d'un niveau de contrôle type B avec des contrôles internes et extérieurs, tandis que	Il s'agit bien d'un PAQ niveau 2. Un contrôle interne assuré par un cabinet topographique et un laboratoire agréés à la charge de l'entreprise et un contrôle extérieur à la charge du maitre d'ouvrage.

N°	Questions	Réponses
	les documents du CCTP prévoient le contrôle externe. Prière de lever cette ambiguïté.	
7	S'agit-il d'un marché forfaitaire ou au mètre ?	Il s'agit d'un marché à prix unitaire au mètre.
8	Le programme des travaux et sa mise à jour mensuel devra-t-il avoir un format spécifique (MS Project, Primavera ou autre).	Le programme des travaux sera établi sous format MS Project tenant compte du coût de chaque tâche. L'entreprise devra prévoir un responsable chargé du Planning qui doit assister aux réunions de planification globale du projet.
9	Les conduites en béton armé sont-elles prévues en BVA ou en CAO ?	Les conduites seront en Béton Armé (BVA ou CAO) selon les exigences des concessionnaires.
10	Quelle est la nuance de l'inox des vannes murales ?	Inox 304